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nčjší a iieideprou svého spolupů-
sobeni

Koncínl opakuje Je icMMkojc
nosf h dnešní svobodomyslnosti jt

dobrým úkazem ale jen tehdy
když se bude pracovali opravdo-
vě rozvahou a rozumné k urči-

tému cíli --— (dilaŽiti člověka a

jeho život vědomostmi a

mravností n když se přestane
za volodířc jen ten

kdo to říká a náleží k nějaké
svobodomyslné

Jo Ad Trojan

KURS ČESKÉ LITERATURY NA

PARÍ2SKÉ UNIVERSITĚ

ko sláma kterou ztravujo pro-pěchářt-

Když z toho jak e

říká ni nekouká tuhne so ani

prstem Proto ten smutný výsle-

dek že za vším vězí dollar
a nezralosf mnohých

hlav Jak mohou prospěšně
lidé kteří sami potřebují

vedení f Ze všeho konání pak

prozírá povrebnosf jiolovieiitosf
což se vždycky musí vymstíti nic

íc lieprohlllbllje vše eo xe koná

odbývá so nahodile u jc li nějaký
lepši návrh dobrá myšlénka mu-

sí přirozeně utonout i v tom ehao-s- u

banálnosti

Chci se zminiti j n o jednom
bodu o íkolství Nikdo mne

nepřesvědčí e jako m školstvím
tak i ostat ním nebéře se to váné

vánu jei eiintuje Jsou prenné v iihmIč

(DAYER HONOR BI LT
1

! !„ lutiuhiioii 'itn?"

POKROK
PUBLISHING CO

vyIáv4
POSKOK rAPADO

matni vydial
v CreU [ ro Halin okrtw Neb Bihya-U- r

llftfkton (ro Colfai okre Ntb
WiUoo Kana pro tit Kašna ▼

dlar iUpIda la pro atat lowa v Wt

Paul Minnapolia ilinn pro atit
Vlionetota a v Tyndall & D pro atátj
Boutb a Nortb Dakotu

PtadpUtn4:
Tro Ppojecé tttaty lluu Pro Kanado

150 Do Evropy 1100 rožci

ZaUkv fwnťinl déjteft pomoci

poukázek (Money OMcrt)

poukixek (Expreta Mane
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l'o prospějí nejlepší úinvsly litino ěeké literatuře Jest lo nový

upřímných snaživých ' dokúiknk k lomu aby styky české

nejokříilb nějši slova na hůzidi francouzské dostaly se od jstliti-kdy- ž

se nic nedělá a pracuj- - i jekého romantismu na reálnější
— Ikhid Že o uskutečnění tohoto

1'řílibid ikiirsii hlavní zásluhu má známý

s

luwino trn příklad kolik lidí far-

maří pod 25 rokem stáři kolik je
jich mezi 45 a 50 rokem atáH v

kterém stáří farmáři uejvico těží v

nutiýťh krajinách atd Zodpoví-děn-á

otázka hutnictví usnadni

statistiku u majiteli farmy o ná-

jemníku praviihlném a o nájem-
níku na rozdělení úrody k majitel-

em Jaký to má význam sezná-

me z uvedení z posledních dvou
censů V roce 1S-S- v eelé zemi

bylo T 15 proe farem jež vzdělá-

vány byly svými majiteli 8 proc
farem vzděláváno bylo pravidel-

nými nájemníky a 155 procent
farem vzdělávali nájemníci kteří
ie dělili o úrody s majiteli V ro-

ce 1900 vzdělávalo své farmy
pouze til 7 procent majitelů počet
nájemníků htoupl na 131 procent
a dělitelů o úrodu a majiteli na
'12 '2 proe To je zajisté zajímavé
porovnání pro farmáře a v mno-

hém ohledu užitečné a k přemý-
šlení vábící
V odstavci druhém o šeobeené

informaci tázán bude farmář na
rozlohu své farmy a muoho-l- i a-k-

má vzděláno Mezi vzdělané

pozemky jsou počítány ony jež
jsou im1 pluhem v úhoru pro
pastvu zahrady snily vinice

Stromovky a půda k účelům resi-dcnčiií- m

zalesněná půda je též do
tuho zařáděna V odstavci tomto
bude furniář dále tázán na cenu
své farmy budov na ní s naléza-

jících na eenu strojů tnnohodi
měl výdejů za polní práci v roce
1909 a za práci v domácnosti No-

vá otázka v tomto censu bude
mnohodi zaplatil farmář v roce

1909 za seno obilí a jiné výrobky
jež iievypěstovul na své fanné
nýbr koupil ke krmení svého do-

bytka a drůbeže To děje s- - k

vůli zahradníkům mlékařům a
drúbežníkůrn
V odstavci třetím o úrodě má se

zodpovídali úroda každé hlavni

plodiny vypěstované v roce 1909

]" t akru z nichž se sklízí množ-

ství bušlú neb tun cena plodin
počet akrů osetých neb osázených
pro rok 1910 1M obilí počítáno
je žito oves pšenice všeho dru-

hu špalda ječmen kukuřic vše-h- o

druhu rýže jetelové a jiné
travnaté semeno len peanutse
hrách fazole — Do píce počítá
se: tynotha jetel alfalfa mileta
a uherské trávy pak prérijní trá-

vy drobné obilí hrách a fazole za

zelena }josééené pak hrubá obro-kov- á

píce Do různé třídy úrody
jHiěítá se : tabák bavlna brambo-

ry chmel a pod Po té následuje
ovoc- - z lenina a produkty lesní

puk produkty ze živých i zabitých
zvířat jiko je mléko máslo nebo
vlna kůže atd
Ve čtvrtém odstavci požadován

je seznam živého dobytka drůbe-

že a vči l dne 15 dubna 1!h9 ko-

lik dobytka se narodilo před 1

lednem 19 M a kolik po 1 lednu
1910

V odstavci pátém nutno zodpo-

vídali obnos markyčc na farmě

počet zavodňovaných akrů a způ-
sob zavodňování počet akrů

od jiných farmářů
Sčítání počne až za šest měsíců

a proto mají farmáři dosti času
aby se k němu připravili a švédo-mit- ě

všeehny jožadovuné otázky
zodpovídali

které Vyhlížejí pd
dobře Zhotoveny jou
nejl iií v Uldém amfru I

obuvtilkft tiejlép ziHrn
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BEAINAKD NEB

znovu oUvřtd úřadovnu po dol-ii- b

atutliích ve vyfbodnich l'kař-nkýc- b

ikoláfb iv nomoenickh Kra-

jane obrntto o na nčho i u

Jr Fr Hvoboda m řadi
merl ty nejpffdnrjil lífcařo vů
tátí co io týío dingnoxl —
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škola mw-yorsk- á vypsala kon j

kurs na místo řiditcle učitelů

Je velikou záhadou ploě se vvpi
soval konkurs kdy iiebvlo ani

zdání přijmout i sil nových Dii

Věiší učili lé bli jednohlasně o-

pet navrženi a potvrzeni
i ti

len konkurs odůvodnili! Že tak

žádají stanovy' Pak beicky a

zřejmě v v zadují takov é stanovy

opravy Snad má pokladna škol

ní dosti peněz na in"rováui AI-t-

snad také ne kdvž svou pod-

poru éasMpiMi Svobodné skol

dají na jev o v likomvslně pětko-

vým insi-ráteji- Je i krátká
hada

Na základě v v psaného konkur-

su podal jsem ní žádost za uéitď
Z toho jediného důvodu abveh

mohl pusobiti na neivétšj česk'
škole uilil riekého véehodll

snáze ilalo by se (iiisobiti na

'školy nieiihí sjHijiti' učitelstvo
jzoriranisovati svobodomyslné Ško-

ly české které dosud toho jméliM

kola si sotva zaslouží Žádost
od-vd- al jsem osobně předsedovi
Sborů Zástupců která zůstala m

vyíina Žáilal jsem o to jak
Sbor Zástupců lak j ho předsedu
al marně Když o tom mlu-

vilo na jedné schůzi tu předstí-
ral předseda že jsem žádnou Ž-

ádost nepodal že to byl praoby-éejn- ý

dopis (jak si představuje
předseda žádost?) a dvě přílohy
moje "Výroční zpráva školní" a

"Památník" že mu někdo vzal

Dle všeho předseda ani žádost
mou Sboru Zástupců nepředložil

Veřejnosti !

Takto úřaduje předseda tako-v- é

vážné korporace A já pravím

ještě více Předseda dává žá-do-

která patří jediné do schů-

ze řádné čisti předem Iid-- nep- -

I volaným kteří obsahu zneužili

Za takových poměrů školství
všem nemůže prospívali - Jeden

(delegát konstatoval že j- - nedo

statek sil učitelských s odpovída-

jícím vzděláním To není žád-

nou omluvou když odmítají uči-

tele se Školským vzděláním beze

všech důvodů a dávají přednost
lomu který nemá schopností ani
vůle školu povznést i Je když
vyhoví jejich rozmarům
1'ěitelstvo samo mezi sebou ne- -
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Pouze Aluška lieiná žádné ná-

rodní obrany ale vzdor tomu ne-

bojí se ji Japonsko jMihltí Vý

daje na vojenství zdají se velké

ale když povážíme jaké obrovské

sumy peněz věnuji na vojenství

evropské vlády můžeme býti spo

kojeni ježto naše jKtlřiby vojen
ské stlačeny jsou mi nejnižši míru

Příčiny a výiledky

Hojeni hlavy povstává z rozma-

nitých příčin ale Sevcrovy Práš-

ky proti bolestem hlavy a neurnl-jři- i

mají vždy týž výsledek: Zasta-

ví bolest Přiiiesmi nemocnému po

cit příjemné úlevy aniž y porn -

šili žalinb k uib zažívání V lékár
nách 12 prášků za 2óc W V S

vera Co I'edar Kapids la
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LEIGH NEB

ltoí íiitý a bujuá zásobený teiulrkf
k nnárký obrluij Holialý vbér
íemlvebo u uzent-U- rnnsn vuftfl uzo-nc-

HHÍkmd vk-b- o druhu Za Loiíxi

vpjlový dobytek a ijrové kfiia fla-U-

vžly nejvyAil trinl cí-d- u KaJdý
kda můj z&vod DiviUvi Lada vdo
inité li obiluutea O hojiwiu

pH4 Hd4 33 tf

J IL KUČESA Lelgh Nib

F Cl Scoblili

český právník

a obhájce
231 1
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V prosinci t r zahájeny budou

na pařiské Sorbonně přednášky

aitor krásných knih o českých

lějinách profesor pařížské univer

sity Arnošt Dciiin rozumí se po

tom en v posledních dobách ve

Francii na prospěch Slovanů se

stalo slou Nimo sebou Ať UŽ se

ijciinaio n do ni " Assoeiatioii
flallcoslive" ať o protest ppiti
odtrženi e'lb lliie eheluoké llť o

poučení francouzské vií-cjnost- i

době hrozící války srbsko rakou-

ské ať o protest proti hanebnému

procesu záhřebskému vždy jméno
l) n!sivo stálo v jTvni řadě Má-

me dnes už ve Francii dosti přá-

tel ale loálo tak obětavvch a o

:pravdovýeh jako prof Denis

jřátelftví jch je založeno
La po ipeiií našich osudů na

iiiiosi a procítění našich dějin
Přednáškami o české literatuře

přibyla v řadě jeho zásluh o Slo-

vany zásluha nová pro nás i pro
informaci ciziny o nás viice vý-

znamná Neboť nesmi se zapome-
nout že posluchačstvo pařížské u- -

'niversity je internacionální že

pařížské universitní stolice jsou
forem světovým Přednášeli bu
! spisovatel dr Hanuš Jelínek

jenž jak svojí znalostí české lite-

ratury tak i dokonalým ovládá-

ním jazyka francouzského k úko-

lu tomu zajisté je povolán Zá-

leží teif jen na příslušných instan-

cích českých aby výprava české

literatury do Francie zajištěna
byla i m stránce hmotné Může-l- i

universita pařížská miti stálý
kurs literatury polské muže-l- i

tuu maďarská vláda vydržovati
stálý kurs literatury maďarské

daly by se snad za pomoci Aka-

demie a za pomoci města Prahy
finančně {odepřiti též tyto důle
žité přednášky jež by mohly býti
základem stálého kursu české li-

teratury na Sorbonně

CO STOJÍ NÁRODNÍ OBRANA

čtyři miliony dollarů povole
nýeh kougressem pro státní mili-

ci bylo rozděleno mezi státy a ter-ritor-

K M YVeaverem členěni

uejvyššího miličního štábu Dle

zpráv a statistických tabulek jest
v národní obrané 10!7fíl mužů

Výdaje milice rozděleny jsou ná-

sledovně: 41472200 na zbraně
tálxírové a vvnrnvné riolřebv

" '

Montana íl000 Nebraska íló'

sylvania ♦27S000 Uhode Mand
$10000: South ('„mlmn rinYWi

ronn 'IQ(H): Hatvnii $14 000 a
New Mexico $10000

13

tíináctý vládní census

Dnem 13 tlutnia přiJtího roku

1910 zahájí vláda Soustátí třiná-

ctý census pro kteroužto práci

zjednáno bude ('3000 sčitateli a

sběratelů potřebného materiálu k

vypracování úplné statistiky Sou-

státí la poslední desítiletí Práce

sčitatelů čili enumerátorů je do-

sti obsáhlá n boC musí zazname-

nat! každého muže ženu a dítě v

zemi zjistit plef každého jednotli-

vce pohlaví stáří stav manžel-

ský místo narozeni rodné místo

rodičů dobu pobytu v Soustátí

občanství zaměstnání je-l- i za-

městnavatelem nebo zaměstnan-

cem je-l- i zaměstnán neb zaměst-

nává v dobé fcitání a kolik měsí-

ců byl zaměstnán během pozdní-
ho kalendářního roku

Avšak to není váe co iuum sči-

tatel vykonat a každý oběan zod-

povídat Poslední kongres usta-

novil aby do příštího censu byly

zahrnuty též poměry hospodářské

průmyslové dolovní tak aby
vrchní ccnsoVní úřadovna mohla

vypracovali přehledný a spobhli-v- ý

stav celé země v každém ohle-

du A právě tyto obory vyžadují
si hlavní pozornosti sčitatelů n

na občanech jest aby každou jim
kladenou otázku zodpověděli sprá-

vné a nepředpojatě Vzrůst oby-vatelst-

našeho stoupá a přibliž-

ně může být i počet jeho odhado-

ván na základě censu předcháze-

jícího I průmysl a dolovni-tv- í

oba tyto odbory mohou být i odha-

dovány bez značných obtíží ne-

boř každý závod ať velký neb

malý vede své knihy dle kterých
možno vypočísti celek avšak

htatistikou jest obor

hospodářský Dnes nalézá se v

Soustátí na 70K)000 farmářů z

nichž každý vzdělává farmu na

svoji pěst většina z nich bez ja-

kéhokoli záznamu o úrodě výtěž-

ku neb spotřebě různých výrobků
na farmě spotřebovaných neb vy-

pěstovaných Jest sice pravdou
že vládní hospodářský odbor má

dobrý přehled o americkém far-

maření a jeho poměrech maje k

tomu účelu své agenty a zpravo-

daje po celé zemi avšak život na
farmě má tolik rozmanitostí že

jest třeba zvláštního censu aby
zprávy hospodářského odboru mo-

hly býti porovnány

Hospodářský census jest zřízen

na prvním míaté v zájmu farmářů

samých a proto jest nevyhnutel- -

no aby každý z nich zodpovídal
kladené jim otázky se strany cnu-meráto-

správně a poctivě
jež budou farmářům klade-

ny rozděleny jsou na pět odstav
ců a sice: 1 Osobní informace

týkající se famiera 2 všeobecná

informace týkající Re výměru far- -

my její cena a výdajů 3 udáuí

výměru výtěžku a ceny úrody
sklizené na farmě v roce 1900 dá-

le výtěžek všech farmářských pro-

duktů jako jsou vejce máslo

mléko a dobytek 4 seznam všeho

dobytka zahrnuje v to drůbež a

včely jež jsou na ruce do dne 15

dubna 1009 5 různé informace

Otázky jfž Hpadají do 1 od-

stavce o osobní informaci jsou
ai následující: Farmář bude tá-

zán na své jméno poštovní adre-

su plef a plémě (raee) gtáří ná-

rodnost vlastnictví dobu jeho po

bytu na farmě je-- li nájemníkem
a jméno a adresu majitele pozem-

ku Z udaného stáří pak eensovní

úřadovna sestaví statistiku jak
hospodářské bohatství jest kontro- -

jedná jinak Naříká si že nemů- - WM)~:0 na zdokonab-n- í v ostro-ž- e
m věnovali práci školské eele s(ř(i((tví MfiGl na prach a

že za takový malý honorář nemů-'muni-

í"0C3G na živobytí lé
že býti živ a pod A když kdosi ky a jiné potřeby
navrhl zvýšení platu učitelům asi j z vy& „vedené sumy obdržely
o 2 dollary měsíčně více kollega jednotlivé státy jak následuje :

protestoval a zástupce ti- - lahama Arkannau 54000
sku veřejného prohlásil aby se ('alifomie $731) Delavvare $]C
řeklo: "Fčitelové když budete (kxh Colorado áXÍÍHtO- - íY„mtn :! _ i

iiKs loaovau na
Koneijeut !W(KM) Florida )'17ÍHX) Di-rok- u

nčeo dostanete!" !Krit „ř (Vdurnbia (město Wash- -
Mold bych zasáhnout! ješté ington) 'CXK) Georgia $90000

hlouběji ah to si ponechám jin- - Maho inn00 mim 10l'finn'

dy ("hei se jen zminiti o čítán- - Indiána #) 1000 Iowa $P]ooo
kádi o nejdůležitějíí pomůcce ve Kansas ifóOOfK) KVntucky $7

'

škole pro žáka i pro učitele im Douisiana $ó'{000 Main'-Dyl-
o

zde už několik pokusu n f0(K) Maryland $:(VK) Massa-čítanka-

ale všecky selhaly ehussetts ij!U2fK)0 Michigan 01 -

proioze za um P"'iniKe„ stal OfX) Minnesota M:{fKK Mississip-prospěc- h

a laciná sláva Objed- - pi :8000: Missonri AIIRíkmi

SVOBODÁftl NA POSTUPU

V neděli dne 3 října sesli se

delegáti a důvěrníci ěesko-ameri-ckéh- o

východu svobodomyslného
v Národní Dudové v New Yorku
Na programu byly: Zprávy
organisace agitace literatura
vlastní časopis školství a poměr
svob spolků ke sdružením Ač-

koliv novinami byli pozváni vši-

chni upřímní svobodáři nesú-éastn- il

se schůze kromě delegátů
můžeme říci — nikdo Schůze

byla živá a trvala celý den

Poslední dobu žehrá se mnoho
na to že svobodomyslný živel ne

pokračuje jak by měl Tento

zjev který jasné vyzira z řad
svobodomyslných mohl by býti
dobrým znamením k lepšímu

Dez nespokojenosti není

pokroku Člověk který je' spo
kojen se vsím ten nebaží po po
kroku A kdo nepokračuje krá
čí zpět Proto všeobecná nespo-kojeno- st

s přítomným utavem vo- -

bodomyslnosti v českém životě
bylo by to nejlepší za stávajících
pomerft Ale jen tehdy ncunlat- -

ní-l- i se opět slova klerá na této
schůzi padla: "Takhle m mluvilo

!mé xi před rokem avšak ne-plri- lo

w nic"
To je to Nadšení vzplane ja- -

mívají se Čítanky z Čech ale za- -

ro e „ je inom eiiancK mni Novada flJOíH) New Ilamp-zcel- a

jiných než tam Kdyby na shire 37ÍM0 N V Jersey $103
nich pracovali nejlepší mužové z 000 New York :5io000 Nortíi
povolání nomohou zase dopad- - farníma $7:1000 North Dakota
nouti uspokojivé Je to vůbee $2 1000 Ohio $170000 Oklahoma
smutný úkaz že zdejší učitelstvo $40000 Oregon $3(1000 Penn- -

% '

~ -- —

I

--_
oe s u ponuiu si jemnou nej- -

důležitější pomůcku po zkušeno- -

stech za celou tu dobu eo škola South Dakota $25000 Tenncmeé
stává fhci pokusiti sám n Texas $101000 1'tah
zpracování takové čítanky která $115000 : Vermont $20 000- -

Virgi-b- y

odpovídala svému účelu na čc nia $7i rt00 Wasliiniřton $31000-skýe-

školách svobodotnyslnvch West Virgínia $H0O0 Vmeonsin
zde jakož i o vypracování učebné $92000 Wvnrninír 1R000 Ari

DE JAMES W NOVÁK
čenký inbnl Wkaí

ContinnlHl Bloi k — 13 a Douglai (1 1'okoj čla 4 ▼ robu nad Dorjj Cloth-In-

Co — Ořřif Fhon: Dongla 077 — I£4iilenco IMíinie: South 788

Krajnn % venkova klří ncjio lomid prarl tuha rukou vtukojni
oílnf dibfw kdy pH nvíivř Omaby wijlou k Drn Novákovi jni uvHkftA práta oboru uvém úplné ru'l

osnovy Podniloí Rnd pAni kn

legové budou zdvořilejší a ochot- -

i


